Протокол заседания  ВКС ФКСР от 19.09.2023г.

ПРОТОКОЛ №24-23 от 26.09.2023 г.

Заседания Всероссийской коллегии судей (ВКС)

Федерации конного спорта России

Дата проведения заседания: 26 сентября 2023г.

Форма проведения заседания: он-лайн заседание (с использованием

видеоконференцсвязи на платформе ZOOM).

Всего членов ВКС – 13 (тринадцать) человек.

Уведомление о проведении заседания ВКС ФКСР в форме зум-конференции были

направлены членам ВКС посредством рассылки по WhatsApp.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель ВКС ФКСР – Серова А.В.

Члены ВКС ФКСР: Андреева Г.Г., Барышева Г.Б., Егорова А.А., Печинкина

М.А., Савельева О.В., Корнилов М.В., Смолякова Н.А.,

Баканова М.С., Елисеева А.А., Варламова Е.Ю.

Приглашенные: Члены Бюро ФКСР: Аристов Н.Н., Комина М.М.,

Главный судья Чемпионата России по выездке Гурьянова Г.В.,

технический делегат Чемпионата России по выездке Путилина

Е.В.

Председатель собрания – Серова А.В.

Секретарь собрания – Андреева Г.Г.

Повестка дня:

1. Регламент формирования главный судейских коллегий соревнований,

имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок России и

всероссийская Спартакиада между субъектами РФ (группа дисциплин –

выездка). Списки судей для жеребьёвки

2. Регламент работы наблюдательного совета судей (НСС) на соревнованиях

по выездке

3. Рассмотрение обращений в ВКС.

4. Разное

Вопрос 1. Регламент формирования главный судейских коллегий

соревнований, имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок России

и всероссийская Спартакиада между субъектами РФ (группа дисциплин –

выездка). Списки судей для жеребьёвки

Докладчики: Варламова Е.Ю., Егорова А.А.

Решение:

1.1. Согласовать предложенные на текущем заседании поправки, внести принятые

изменения в текст Регламента до 29 сентября 2023г.

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 19.09.2023г.

Ответственный – Егорова А.А.

1.2. Направить Регламент с внесенными изменениями в Бюро для утверждения.

Ответственный – Серова А.В.

1.3. Подготовить список для жеребьевки с учетом всех внесенных правок.

Ответственный – Смолякова Н.Н.

 «За» - единогласно

Вопрос 2. Регламент работы наблюдательного совета судей (НСС) на

соревнованиях по выездке

Докладчик – Елисеева А.А.

Решение:

1.1. Дополнить Регламент пунктом о возможности использования не только

электронное-открытое судейства, но и иных методов (при отсутствии

возможностей у организационного комитета использовать систему электронного

судейства), внести изменения в текст Регламента до 29 сентября 2023г.

Ответственный – Елисеева А.А.

1.2. Рассмотреть поправки на следующем заседании.

1.3. Внести в Правила по виду «Конный спорт» дополнения по работе НСС.

Ответственный – Егорова А.А.

 «За» - единогласно

Вопрос 3. Рассмотрение обращений в ВКС.

3.1. Обращение от технического делегата Чемпионата России по выездке

Путилиной Е. от имени ГСК соревнований относительно отъезда спортсменки

Анищевой С.Д. с места проведения соревнований и некорректных отзывах о

турнире и выставленных судьями оценках

Докладчики:

- представитель организационного комитета Аристов Н.Н.

- технический делегат соревнований Путилина Е.В., которая отобразила в своем

отчете о соревнованиях факт отъезда Анищевой С.Д., с турнира, после Большого

приза. А также факт публикации в социальной сети Instagram порочащих судей

материалов, что могло косвенно оказать давление на судей участвующих в

судействе Чемпионата России.

-главный судья соревнований Гурьянова Г.В., которая доложила о том, что

спортсменка предоставила заявление в судейскую коллегию, где изложила

причины, по которым ей необходимо уехать с соревнований и почему данные

причины были приняты к рассмотрению и данное заявление было подписано.

3.1. Решение:

3.1.1. В связи с тем, что спортсменка предоставила заявление о необходимости

отъезда с Чемпионата России по выездке, после выступления только в Большом

Призе, главный судья соревнований подписал данное заявление и счел данную

причину уважительной, в соответствии со статьей 3.1 дисциплинарного кодекса.

«3.1. События и деяния (действие или бездействие), совершенные

непосредственно в период проведения соревнований попадают под юрисдикцию

Главной судейской коллегии (Статья 9 Кодекса). Решение об исключении

спортсмена из соревнования и/или дисквалификации из турнира всегда является

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 19.09.2023г.

ответственностью Главного судьи и членов ГСК.» Всероссийская коллегия судей

не видит оснований для применения каких-либо спортивных санкций, в т.ч.

дисквалификации к спортсменке Анищевой С.Д., в связи с ее отъездом с

Чемпионата России по выездке.

3.1.2. Направить выписку из протокола о принятом решении Путилиной Е.

Ответственный – Смолякова Н.А.

3.1.3. Передать в комитет по выездке ФКСР обращение Путилиной Е., связанных с

публикациями спортсменки Анищевой С.Д. материалов в социальной сети

Instagram порочащих работу судей Чемпионата России по выездке для

дальнейшего разбирательства.

Ответственный – Андреева Г.Г.

 «За» - единогласно

3.2. Обращение члена Бюро ФКСР Вебер Е.Е. относительно результатов

жеребьевки на Кубки России по выездке 2024г.

Решение:

3.2.1. Жеребьёвка была проведена она основании утвержденного Бюро ФКСР

Регламента. Результаты жеребьевки утверждены на заседании ВКС от 19.09.2023.

В связи с этим ВСК не видит оснований в пересмотре результатов жеребьевки.

3.2.2. Направить выписку из Протокола Вебер Е.Е.

Ответственный - Смолякова Н.А.

«За» - единогласно

3.3. Коллективное обращение от участников Чемпионата и Первенства России

по выездке, тренеров, коневладельцев и представителей спортсменов об

отмене системы жеребьевки судей на соревнования, имеющих статус

чемпионат и первенство России, Кубок России и всероссийская Спартакиада

между субъектами РФ (группа дисциплин – выездка)

Решение:

3.3.1. Обращение принять к сведению.

3.3.2. Регламент формирования главный судейских коллегий соревнований,

имеющих статус чемпионат и первенство России, Кубок России и всероссийская

Спартакиада между субъектами РФ (группа дисциплин – выездка), включающий в

себя систему жеребьевки утвержден Бюро ФКСР.

3.3.3. В соответствии с Положением о Комитетах Общероссийской общественной

организации «Федерация конного спорта России», утв. Протоколом Бюро № Б02-

02/21 от «08» февраля 2021г. п. 1.3.Комитеты ФКСР подотчетны Бюро ФКСР,

вследствие чего не обладают правом отменять, либо видоизменять документы,

утвержденные Бюро ФКСР.

«За» - единогласно

3.4. Обращение члена БЮРО ФКСР Аристова Н.Н., о отъезде спортсменки

Григорьевой Ю.В., с церемонии награждения на Первенстве России среди

юниоров.

Протокол заседания  ВКС ФКСР от 19.09.2023г.

Заслушали объяснение менеджера ФКСР Андреевой Г.Г. по данному инциденту.

Решение:

3.4.1. В соответствии с полученными объяснениями от Андреевой Г.Г.

всероссийская коллегия судей не видит оснований для применения каких-либо

спортивных санкций, в т.ч. дисквалификации к спортсменке Григорьевой Ю.В., в

связи с ее отъездом с церемонии награждения с Первенства России по выездке.

3.4.2. Провести с Андреевой Г.Г. разъяснительную беседу.

«За» - единогласно

4. Разное

Выборы кандидатов от ВКС для участия в круглом столе для судей по

выездке (23-24 октября 2023 г., Maxima Sables)

Решение:

Направить для участия в мероприятии следующих членов ВКС: Елисееву А.А.,

Домбровскую Н.А., Корнилова М.В., Барышеву Г.Б., Варламову Е.Ю.

«За» - единогласно

Председатель                                        ______________ / Серова А.В.

Секретарь           ______________ / Андреева Г.Г.